



**ROMÂNIA
JUDEȚUL CONSTANȚA
CONSILIUL JUDEȚEAN**

**PROIECT DE HOTĂRÂRE Nr.286/06.12.2021
privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021,
pentru Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă „Albatros” Constanța**

Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu, în baza prerogativelor stabilite de lege și a inițiativei exprimate în referatul de aprobare nr.42690/ 06.12.2021, în calitatea sa de inițiator, având în vedere:

- Raportul de specialitate nr.42692/06.12.2021 al Direcției de Dezvoltare Județeană și Coordonarea Instituțiilor de Sănătate, Sport și Învățământ;
- Raportul de specialitate nr. 42701/06.12.2021 al Direcției Generale Economico-Financiare;
- Avizul Comisiei de specialitate pentru Educație, Sport, Turism și Tineret;
- Adresa Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă „Albatros” Constanța nr.3370/06.12.2021 înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.42623/06.12.2021;
- Hotărârea Consiliului de Administrație nr.4/04.11.2021
- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.153/28.07.2021 privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli aferente anului școlar 2020-2021 pentru Centrul Școlar de Educație Incluzivă „Albatros” Constanța;
- prevederile Legii nr.15/2021 privind Bugetul de Stat pentru anul 2021, cu modificările și completările ulterioare, și ale Legii nr.16/2021 a Bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2021;
- prevederile art.82 alin.(1)-(3) din Legea educației naționale nr.1/2011, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art. 19 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată;
- prevederile Legii nr.24/2000 art. 16 și art. 41 alin. (4) privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art. 173 alin.(1) lit. d), alin.(5) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art.7 alin.13 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică;

În temeiul dispozițiilor art.182 alin.(2) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PROPUNE:

Art.1 - Rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021 pentru Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă „Albatros” Constanța, conform anexei nr. 1, ce face parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre;

Art.2 – Prevederile prezentului act administrativ vor fi duse la îndeplinire de către Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă „Albatros” Constanța, punerea în aplicare fiind asigurată de către directorul unității de învățământ.

Art.3 – Prezentul proiect de hotărâre ce urmează a fi înscris pe ordinea de zi a ședinței ordinare data de 13.12.2021 se transmite de către Secretarul general al județului următoarelor comisii: Comisiei de specialitate pentru Buget-Finanțe și Comisiei de specialitate pentru Educație, Sport, Turism și Tineret, în vederea examinării, formulării de amendamente în scris, după caz, precum și întocmirii avizului la adoptarea sau, după caz, respingerea proiectului.

**INIȚIATOR - PREȘEDINTELE CONSILIULUI JUDEȚEAN CONSTANȚA
- MIHAI LUPU-**

**Avizat pentru ~~realitate~~
SECRETAR GENERAL JUDEȚULUI,
Nesrin ~~GEAFAR~~**

Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă "Albatros"
 Constanța, Str.Barbu Ștefanescu Delavrancea, nr. 55
 Cod fiscal 4304649

Anexa nr. 1 la *Proiectul de hotărâre 286/06.12.2021*

APROBAT:
 ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE,
 PREȘEDINTE CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA,
 MIHAI LUPU

BUGET DE VENITURI ȘI CHELTUIELI PENTRU ANUL 2021

Denumire Indicatori	COD ART.	2021	TRIM. I	TRIM. II	TRIM. III	TRIM. IV
TOTAL VENITURI		1.808.169	388.300	386.700	325.220	707.949
Venituri pentru bunuri si servicii (din TVA)	20	407.213	102.000	102.000	102.000	101.213
Venituri pentru plata copii CES (din TVA)	57	875.836	160.300	159.600	160.400	395.536
Venituri plata burse sociale (din TVA)	55	262.430	65.430	0	0	197.000
Venituri plata burse sociale (din Bug. local)	55	262.690	60.570	125.100	62.820	14.200
TOTAL CHELTUIELI		1.808.169	388.300	386.700	325.220	707.949
Titlul II Bunuri si servicii	20	407.213	102.000	102.000	102.000	101.213
Bunuri si servicii	20,01	205.828	62.500	52.500	50.500	40.328
Furnituri de birou	20.01.01	8.713	2.000	2.000	2.000	2.713
Materiale curatenie	20.01.02	7.000	0	2.000	2.500	2.500
Iluminat,incalz.forza motrice	20.01.03	97.500	37.000	30.000	20.000	10.500
Apa canal salubritate	20.01.04	12.000	3.000	3.000	3.000	3.000
PTTR, internet	20.01.08	7.115	2.000	2.000	2.000	1.115
Mater.prest.serv.ptr. functionare	20.01.09	37.500	8.500	5.000	12.000	12.000
Alte bunuri si serv.ptr. Functionare	20.01.30	36.000	10.000	8.500	9.000	8.500
Reparatii curente	20,02	13.526	0	0	14.000	-474
Hrana	20,03	0	0	500	500	-1.000
Hrană pentru oameni	20.03.01	0	0	500	500	-1.000
Medicamente si materiale saritare	20,04	779	1.000	0	0	-221
Medicamente	20.04.01	779	1.000	0	0	-221
Bunuri de natura obiectelor de inventar	20,05	50.726	6.500	5.000	4.000	35.226
Alte ob. Inventar	20.05.30	50.726	6.500	5.000	4.000	35.226
Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)	20,06	29.500	5.000	5.000	7.000	12.500
Deplasari interne, detașări, transferări	20.06.01	29.500	5.000	5.000	7.000	12.500
Pregatire profesională	20,13	1.730	0	1.000	1.000	-270
Protectia muncii	20,14	13.813	5.000	3.000	5.000	813

Alte cheltuieli	20.30	91.311	22.000	35.000	20.000	14.311
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	91.311	22.000	35.000	20.000	14.311
Titlul VIII Asistenta Sociala	57	875.836	160.300	159.600	160.400	395.536
Asigurări sociale	57.02	875.836	160.300	159.600	160.400	395.536
Ajutoare sociale in numerar	57.02.01	875.836	160.300	159.600	160.400	395.536
Titlul XI Alte cheltuieli	59	525.120	126.000	125.100	62.820	211.200
Burse	59.01	525.120	126.000	125.100	62.820	211.200
Burse	59.01.00	525.120	126.000	125.100	62.820	211.200

Director
Prof. Dr. Ing. Ristea Nicoleta- Luminița

Contabil Sef,
Ec. Picoid Paulina Felicia

REFERAT DE APROBARE

**la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021,
pentru Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă „Albatros” Constanța**

Consiliul Județean asigură, potrivit competențelor sale și în condițiile legii, cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean privind educația, aprobă bugetele de venituri și cheltuieli, precum și listele de investiții, dar și rectificările acestora pentru instituțiile și serviciile publice aflate în subordinea sa, conform dispozițiilor art.173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. a) precum și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ.

Conform Hotărârii Consiliului Județean Constanța nr.153/28.07.2021 privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli aferente anului școlar 2020-2021 pentru Centrul Școlar de Educație Incluzivă „Albatros” a fost aprobat bugetul de venituri și cheltuieli pentru anul școlar 2021-2022.

Prin adresa nr.3370/06.12.2021 înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.42623/06.12.2021, Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă „Albatros” Constanța înaintează propunerea privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli, structurat astfel:

La capitolul 2 – Cheltuieli, față de ultima aprobare de rectificare a bugetului de venituri și cheltuieli prin HCJ nr.153/2021 intervin următoarele modificări:

-se va suplimenta Bugetul de venituri și cheltuieli la Titlul XI –Alte cheltuieli – Capitolul 59 Alineat 59.01 - Burse cu suma de 211.200 lei, conform HCJ nr.246/11.11.2021 privind stabilirea numărului și cuantumului burselor școlare aferente anului școlar 2021-2022 pentru 176 elevi care frecventează cursurile instituțiilor de învățământ special, din care 158 burse de ajutor social, 14 burse de studiu și 4 burse de merit;

-se va suplimenta Bugetul de venituri și cheltuieli la Titlul IX-Asistență socială- Capitolul 57.02.01- Ajutoare sociale în numerar, cu suma de 235.000 lei pentru acordarea drepturilor copiilor cu cerințe educaționale speciale pentru un număr de 178 elevi.

La Titlul II se face virarea de credite în cadrul aceluiași Titlu II –Bunuri și servicii, având în vedere necesitatea desfășurării activității, fiind operate doar diminuări ale unor articole și alineate bugetare și majorarea altora, în cadrul aceluiași capitol bugetar, pentru trimestrul IV din 2021 după cum urmează:

La Titlul 2 – Bunuri și servicii se diminuează cu suma totală de 33.226 lei la următoarele articole și aliniate bugetare astfel:

-art.20.01.03 - cu suma de 9500 lei;

-art.20.01.08 - cu suma de 885 lei;

-art.20.02- cu suma de 474 lei;

-art.20.03.01 - cu suma de 1000 lei;

-art.20.04.01 - cu suma de 221 lei;

-art.20.13- cu suma de 1270 lei;

-art.20.14 - cu suma de 4187 lei;

-art.20.30.30- cu suma de 15689 lei;

La Titlul 2 - Bunuri și servicii se majorează cu suma totală de 33226 lei la următoarele articole și aliniate bugetare pentru care se propune aprobarea după cum urmează:

-art.20.05.30 - cu suma de 27726 lei;

-art.20.06.01 - cu suma de 5500 lei;

Făță de cele prezentate mai sus, supun aprobării proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021, pentru Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă „Albatros” Constanța.

PREȘEDINTE,

MIHAI LUPU

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECȚIA DE DEZVOLTARE JUDEȚEANĂ ȘI COORDONAREA INSTITUȚIILOR DE
SĂNĂTATE, SPORT ȘI ÎNVĂȚĂMÂNT
NR. CJC 42692/06.12.2021

RAPORT DE SPECIALITATE
privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021, pentru
Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă „Albatros” Constanța

Consiliul Județean asigură, potrivit competențelor sale și în condițiile legii, cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean privind educația, aprobă bugetele de venituri și cheltuieli, precum și listele de investiții, dar și rectificările acestora pentru instituțiile și serviciile publice aflate în subordinea sa, conform dispozițiilor art.173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. a) precum și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ.

Conform Hotărârii Consiliului Județean Constanța nr.153/28.07.2021 privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli aferente anului școlar 2020-2021 pentru Centrul Școlar de Educație Incluzivă „Albatros” a fost aprobat bugetul de venituri și cheltuieli pentru anul școlar 2021-2022.

Prin adresa nr.3370/06.12.2021 înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.42623/06.12.2021, Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă „Albatros” Constanța înaintează propunerea privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli, structurat astfel:

La capitolul 2 – Cheltuieli, față de ultima aprobare de rectificare a bugetului de venituri și cheltuieli prin HCJ nr.153/2021 intervin următoarele modificări:

-se va suplimenta Bugetul de venituri și cheltuieli la Titlul XI –Alte cheltuieli – Capitolul 59 Alineat 59.01 - Burse cu suma de 211.200 lei, conform HCJ nr.246/11.11.2021 privind stabilirea numărului și cuantumului burselor școlare aferente anului școlar 2021-2022 pentru 176 elevi care frecventează cursurile instituțiilor de învățământ special, din care 158 burse de ajutor social, 14 burse de studiu și 4 burse de merit;

-se va suplimenta Bugetul de venituri și cheltuieli la Titlul IX-Asistență socială- Capitolul 57.02.01- Ajutoare sociale în numerar, cu suma de 235.000 lei pentru acordarea drepturilor copiilor cu cerințe educaționale speciale pentru un număr de 178 elevi.

La Titlul II se face virarea de credite în cadrul aceluiași Titlu II –Bunuri și servicii, având în vedere necesitatea desfășurării activității, fiind operate doar diminuări ale unor articole și alineate bugetare și majorarea altora, în cadrul aceluiași capitol bugetar, pentru trimestrul IV din 2021 după cum urmează:

La Titlul 2 – Bunuri și servicii se diminuează cu suma totală de 33.226 lei la următoarele articole și aliniate bugetare astfel:

-art.20.01.03 - cu suma de 9500 lei;

-art.20.01.08 - cu suma de 885 lei;

-art.20.02- cu suma de 474 lei;

-art.20.03.01 - cu suma de 1000 lei;

-art.20.04.01 - cu suma de 221 lei;

-art.20.13- cu suma de 1270 lei;

-art.20.14 - cu suma de 4187 lei;

-art.20.30.30- cu suma de 15689 lei;

La Titlul 2 - Bunuri și servicii se majorează cu suma totală de 33226 lei la următoarele articole și aliniate bugetare pentru care se propune aprobarea după cum urmează:

-art.20.05.30 - cu suma de 27726 lei;

-art.20.06.01 - cu suma de 5500 lei;

• Față de cele menționate, considerăm că proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021, pentru Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă „Albatros” Constanța, se încadrează în prevederile legale în vigoare, drept pentru care propunem aprobarea acestuia în forma prezentă.

VICEPRESEDINTE,

Stelian GIMA

**Direcția de Dezvoltare Județeană și Coordonarea
Instituțiilor de Sănătate, Sport și Învățământ
Director executiv.
Oana Martin**

**Șef Serviciu Dezvoltare și
Coordonare
Mona Liza Vasilache**

**Întocmit,
Insp. Irina Rogoz**

RAPORT DE SPECIALITATE

**la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021,
pentru Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă “Albatros”- Constanța**

Având în vedere proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021, pentru Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă “Albatros”- Constanța, referatul de aprobare nr. 42690 din 06.12.2021 al Președintelui Consiliului Județean Constanța, precum și:

- prevederile art.19, alin. 1 și alin.2 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, conform căruia bugetul de venituri și cheltuieli al Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă “Albatros ”- Constanța, se rectifică de către Consiliul Județean Constanța, în subordinea căruia se află;
- prevederile art. 49 alin. (5) și alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările ulterioare, virările de credite bugetare în cadrul aceluiași capitol bugetar, inclusiv între programele aceluiași capitol, sunt în competența fiecărui ordonator principal de credite, pentru bugetul propriu și bugetele instituțiilor și serviciilor publice subordonate, și se pot efectua înainte de angajarea cheltuielilor. Propunerile de virări de credite bugetare sunt însoțite de justificări, detalieri și necesități privind execuția, până la finele anului bugetar, a capitolului și subdiviziunii clasificăției bugetare, precum și a programului de la care se disponibilizează și, respectiv, a capitolului și subdiviziunii clasificăției bugetare și a programului la care se suplimentează prevederile bugetare.
- prevederile HCJ.nr.153 din 28.07.2021, privind aprobarea rectificării Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021 pentru Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă “Albatros ” Constanța;
- execuția bugetară la data de 03.12.2021;
- adresa nr.3370/06.12.2021, înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr. 42623/06.12.2021 prin care Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă “Albatros” Constanța, a înaintat propunerea de rectificare a bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021, prin majorarea acestuia pe Trimestrul IV/2021 cu suma de **221.200 lei** la Titlul – “Alte cheltuieli - Burse elevi” sume necesare pentru plata burselor elevilor și cu suma de **235.000 lei** la Titlul –“Asistență Socială”- pe Trimestrul IV/2021. Deasemenea în cadrul Titlului –”Bunuri și Servicii” se operează modificări prin diminuarea, respectiv majorarea creditelor bugetare ale unor articole bugetare, astfel:

Titlul II –Bunuri și Servicii-Pentru Trimestrul IV/2021

Se diminuează cu suma totală de 33.226 lei următoarele articole bugetare:

- Art. 20.01.03 - “Încălzire,iluminat și forță motrică”- cu suma de 9.500 lei;
- Art. 20.01.08 - “Poștă, telecomunicații”- cu suma de 885 lei;
- Art. 20.02.00 - “Reparații curente”- cu suma de 474 lei;
- Art. 20.03.01 - “Hrană pentru oameni”- cu suma de 1.000 lei;
- Art. 20.04.01 - “Medicamente”- cu suma de 221 lei;
- Art. 20.13.00 - “Pregătire profesională”- cu suma de 1.270 lei;
- Art. 20.14.00 - “Protecția muncii”- cu suma de 4.187 lei;
- Art. 20.30.30 - “Alte cheltuieli cu bunuri și servicii”- cu suma de 15.689 lei.

- Se majorează cu suma totală de 33.226 lei următoarele articole bugetare:
- Art. 20.05.30 - "Alte obiecte de inventar"- cu suma de 27.726 lei;
 - Art. 20.06.01 - "Deplasări interne,detașări"- cu suma de 5.500 lei;

Titlul VIII- Asistență Socială -Pentru Trimestrul IV/2021

- Se majorează cu suma totală de 235.000 lei următorul articol bugetar:
- Art. 57.02.01- "Drepturi elevi"- cu suma de 235.000 lei;

Titlul XI- Alte Cheltuieli-Pentru Trimestrul IV/2021

- Se majorează cu suma totală de 211.200 lei următorul articol bugetar:
- Art. 59.01.00 - "Burse elevi"- cu suma de 211.200 lei;

Proiectul Bugetului de Venituri și Cheltuieli al Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă "Albatros"- Constanța, prevede:

- Venituri totale de **1.808.169 lei**, detaliate astfel:
 - Venituri alocate prin legea bugetului de stat nr.15 pe anul 2021, în valoare de 1.113.479 lei;
 - Venituri alocate prin O.U.G 122 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2021, în valoare de 432.000 lei;
 - Subvenții din bugetul local al Județului Constanța în valoare de 262.690 lei
- Cheltuieli totale de **1.808.169 lei**, detaliate astfel:
 - Cheltuieli cu bunuri și servicii în valoare totală de 407.213 lei repartizați prin legea bugetului de stat nr.15 pe anul 2021;
 - Cheltuieli în valoare totală de 525.120 lei pentru plata bursele elevilor din învățământul special, din care 65.430 lei alocați prin legea bugetului de stat nr.15 pe anul 2021, 197.000 lei prin O.U.G 122 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2021 iar 262.690 lei de la bugetul local al Județului Constanța;
 - Cheltuieli în valoare totală de 875.836 lei pentru plata drepturilor copiilor cu nevoi educaționale speciale, din care 640.836 lei alocați prin legea bugetului de stat nr.15 pe anul 2021 iar 235.000 lei prin O.U.G 122 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2021;

Față de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2021, pentru Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă "Albatros"- Constanța se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

DIRECTOR GENERAL DGEF
ȚUȚUI EMILIA GEORGETA

Șef Serviciu Buget
Cîrciu Veronica

Întocmit
Ivanțiu Anca